
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI – 

  
 

1 
 

 

 
                                                         IL DIRETTORE GENERALE  

 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme sull’ accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2019, n. 179, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto legge 

21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 novembre 2019 n. 132, come 

modificato dal DPCM del 24 marzo 2020 n. 53, concernente “Regolamento recante modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179 concernete la riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

 

VISTO il CCNL MIPAAF del personale non dirigenziale per il quadriennio 2006-2009 del 28 novembre 

2008, sottoscritto definitivamente il 19 maggio 2009, concernente, tra l’altro, le procedure per 

l’attuazione delle progressioni economiche all’interno delle aree;  

 

VISTO il CCNL del Mipaaf del 19/5/2009, in particolare gli artt. 4 e 8 rispettivamente riguardanti il 

“nuovo ordinamento professionale e profili professionali” e “destinatari delle progressioni” nonché 

l’allegato “A” che prevede i “requisiti e le modalità di accesso”;  

 

VISTA l’ipotesi di Accordo di contrattazione integrativa sottoscritto in data 7 ottobre 2021, prot. 

528702 del 13.10.2021, con il quale sono stati individuati il numero di passaggi di posizione economica 

per Area, i requisiti per la partecipazione a ciascuna procedura ed i relativi criteri selettivi relativi alle 

progressioni economiche orizzontali del personale dei ruoli Agricoltura e ICQRF di questo Ministero a 

valere sulle risorse aventi carattere di certezza e di stabilità del Fondo risorse decentrate 2021; 

 

VISTA la certificazione dell'ipotesi di accordo di contrattazione integrativa prot. n. 15967 del 5.11.2021 

dell'Ufficio Centrale di bilancio presso questo Ministero resa ai sensi dell'art. 40 bis del d.lgs. 165/01, 

acquisita con prot.n. 580321 del 8 novembre 2021;  

 

VISTA la nota n. 584133 in data 9 novembre 2021 con la quale l’ipotesi di accordo, all’esito della 

certificazione dell’Ufficio centrale del Bilancio, è stata trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della funzione pubblica e al Ministero dell’economia e delle finanze IGOP per 

il rilascio dei pareri ex articolo 40 bis comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0623956 del 26/11/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI – 

  
 

2 
 

CONSIDERATO che le graduatorie della procedura selettiva devono essere pubblicate entro il 

31.12.2021 ai fini del decorso degli effetti economici delle suddette progressioni alla data del 1.1.2021 

come concordato con le OO.SS. firmatarie e che la procedura prevede dei tempi tecnici per il suo 

svolgimento;  

 

RITENUTO, nelle more del perfezionamento dell’iter complessivo della procedura e della stipula 

dell’accordo definitivo, nell’imminenza della chiusura dell’esercizio finanziario, di attivare le procedure 

di selezione nel rispetto del numero di passaggi di posizione economica per Area, dei requisiti per la 

partecipazione a ciascuna procedura e dei relativi criteri selettivi individuati nell’ipotesi di accordo 7 

ottobre 2021 relativo alle PEO 2021, con riserva di approvare le graduatorie finali all’esito della 

contrattazione definitiva; 

 

VISTO il D.D. n. 587271 del 10 novembre 2021, con il quale è stata indetta la procedura selettiva 

interna per l’attribuzione delle fasce economiche immediatamente superiori per il personale dell’area 

prima, seconda e terza, in vari profili professionali nei ruoli Agricoltura e ICQRF del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali;  

 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 6 del decreto direttoriale n. 587271/2021 alla 

costituzione della commissione ai fini della valutazione dei punteggi da attribuire in relazione ai criteri 

previsti; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1 

 

La Commissione esaminatrice istituita ai sensi dell’articolo 6 del DD 587271/2021 della procedura 

selettiva per l’attribuzione della fascia retributiva immediatamente superiore per il personale 

appartenente all’AREA 2 del ruolo AGRICOLTURA e ICQRF e dell’AREA 1 del ruolo ICQRF del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è costituita come segue:  

 

Presidente:  

dr.ssa Graziella Romito - Dirigente di II fascia del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali;  

 

Componenti:  

Dr. Claudio Ulivelli, funzionario agrario area III-F7 del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali;  

 

Sig.ra Felicia Timmoneri, funzionario amministrativo area III-F5 del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali;  

 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0623956 del 26/11/2021



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E PER I 

RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI – 

  
 

3 
 

Componente supplente:  

Dr. Marco Pancaldi funzionario amministrativo area III-F2 del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali;  

 

Segretari: 

Dott.ssa Viola Gentile funzionario amministrativo area III-F2 del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali; 

 

Dott. Sonia Illuminato funzionario amministrativo area III- F3 del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali; 

 

Art.2 

 

Nessun compenso è dovuto al Presidente, ai Componenti ed al Segretario della Commissione di cui al 

precedente articolo 1.  

 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                             Salvatore Pruneddu  

                                                                                   F.to digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - A

G
R

E
T

 05 - P
rot. Interno N

.0623956 del 26/11/2021


